[24] Hec est posicio aliud in Matheo, alia in Luca: *Diliges Dominum Deum tuum. Dominum dulia, Deum latria, unde ydolatria quando seruitus qui debetur Deo datur ydolis. Istud habetur in Matheo super illum locum: Dominum Deum tuum adorabis et illi soli seruies.*⁶⁷

[25] Quis sit qui diligit eum in euuangelio patet Iohannis: *Qui habet mandata mea et seruat ea, ipse est qui diligit me.*⁶⁸ Habet audiendo, seruat faciendo, diligit dilectionem probando, quia probacio dilectionis exhibicio est operis. Habet uero ecclesia duo tempora: pacis et hostilitatis, unde Gregorius: 'Tempore pacis fran // fol. 106ra // genda sunt desideria. Tempore hostilitatis ponenda est anima'.⁶⁹

[26] [P] Sequitur de modo diligendi proximum. Super hoc Augustinus: 'O homo attende te ipsum quomodo diligis'.⁷⁰ Sic proximum dilige, scilicet ad uitam eternam

⁶⁴ Cf. Augustinus, *De doctrina christiana*, 2.7 (CCSL 32)

⁶⁵ Luc 10:27

⁶⁶ Cf. Ps-Augustinus (Alcuin), *Sermo* 108.4 (PL 39, 1960); cf. *Glossa ord.*, IV, 70

⁶⁷ Matt 4:10

⁶⁸ Ioh 14:21

⁶⁹ Cf. Gregorius, *Homiliae in euangelia*, 32.4 (PL 76, 1235)

⁷⁰ Ps-Augustinus, *Sermo* 387.2 (PL 39, 1699)

consequendam. Proximus dicitur ratione prime natiuitatis, spe conuersacionis, propinquitate ratione exhibicionis beneficii collati uel conferendi.^j 71

[27] Quis scit quis diligat eum? Gregorius: 'Vnde probare possimus an diligamus proximos? Claescent si in tempore persecucionis, pro dilectione proximi, ualeamus mori. Legitur enim super illum locum: *Quis habet duas tunicas, det unam non habenti*. Glosa: Qui tempore tranquillitatis proximo non dat tunicam, tempore persecucionis quomodo daturus est animam?'⁷² Ecce quod tenetur ad utrumque. De ordine diligendi in Canticis: *Introduxit^k me rex in cellam uinariam et ordinauit in me caritatem.*⁷³

[28] [P] Sequitur, 'que merces caritatis?' Quelibet uero res quatuor modis diligendi: Natura siue origine aut bonitate sui aut ratione accepti beneficii uel accipiendi. Hiis quatuor modis diligendus est Deus quod secundum naturam patris et filii et spiritus sancti creata est anima; et quia summe bonus est Deus, et quia naturam nostram assumpsit, sua simpla morte nos a dupla liberans, et quia confert nobis in patria sua largiente gratiam, *quod oculus non uidit nec auris audiuit nec in cor hominis ascendit.*⁷⁴

^a dulcedo] dulcedinem *ms*

^b aiugati] = adiugati

^c iniectas] iniecta *ms*

^d ualent] ualet *ms*

^e comparacione] inparacione *ms*

^f pauperem] paupertati *ms*; et diuiciis *expung. in ms*

^g oue] ouem *ms*

^h terminis] termis *ms*

ⁱ penitentem] pententem *ms*

^j conferendi] confererendi *ms*

^k introduxit] introxit *ms*

⁷¹ Cf. Petrus Lombardus, *Sententiae*, III, 28.3 (Spicileg. Bonav., 5, 171)

⁷² Gregorius, *Homilia in euangelia*, 27.3 (PL 76, 1206)

⁷³ Cant 2:4

⁷⁴ I Cor 2:9

T40 Benedictum lignum per quod fit iusticia

fols 107va-108ra

[1] *Benedictum lignum per quod fit iusticia*, Salomon dicit.¹ Quod uerbum Dei est sicut stimulus et sicut clavis in asserere.² Stimulus hortatur animal et pungit; ita predicator hortatur peccatorem. Peccator uero cum audit uerbum Dei, intencio intra pungit grauiter. Vnde Petrus in Actibus: *Hiis auditis, compuncti sunt in cordibus et dixerunt quid faciamus nos.*³ Set accidit, quod peccator scit quod predicator debet loqui et scit quod pungetur, fugit a predicacione et spernit audire, si sciat pro uno quod hoc non erit ei adiuuamentum set magis erit causa doloris et tormenti. Vnde propheta Salomon: *Noluerunt attendere et uerterunt scapulum et fugierunt, et paulo post: clamabunt et non exaudiam.*⁴ Ideo uerbum Dei est sicut clavis. Clavis enim firmat et corroborat et coniungit duo simul. In psalmo: *Panis cor hominis confirmat,*⁵ panis scilicet uerbi Dei. Ideo necessaria est predicacio in quolibet tempore ad confirmandum et firmandum quia qui acceperunt corpus Domini ad Pascam, necesse est ut sint mundi et firmi contra Pentecosten ad accipiendum spiritum sanctum. Et hic fiat inuocacio: Benedictum sit et cetera.

[2] Lignum, scilicet crucis, de quo figurabatur quando populus uenit in desertum et siciebant et clamabant ad Moysen quia omnes aque illius deserti erant amare et dictum fuit ad Moysen, 'Pone lignum in aquam, deueniet dulcis'.⁶ Per amaritudinem aque intelligitur tribulacio huius mundi. Igitur si aliquis fastidiat^a de ieiunio, obiciatur^b quod

¹ Sap 14:7

² Cf. Eccle 12:11

³ Act 2:37

⁴ Zach 7:11-13

⁵ Ps 103:15

⁶ Cf. Ex 15:23-25

Dominus ieiunauit xl dies et noctes sine cibo corporali. Si dicat quod sit pauper, respiciat uilitatem et paupertatem Christi in cruce, unde *uul- // fol. 107vb // -pes foueas habent et uolucres celi nidos et cetera.*⁷ Huiusmodi ponat passionem Dei in omnibus tribulacionibus et dulce uiduntur respectu passionis Christi. Augustinus: ‘Amarum potum prius gustat medicus, ut egrotus libencius accipiat’.⁸ Et Gregorius: Quod laborem honerosum putamus si respiciamus quantum biberit ad patibulum qui nos inuitat ad premium.⁹ Durum uidetur accipere omnibus disciplinas et ieiunium et cetera. Quamuis aliquis facit ut omnes penalitates que facte sunt ab inicio^c mundi, omnes non possunt comparari passionibus Christi. Set quantum ad utilitatem?

[3] Hoc est eciam lignum de quo in Ezechiele quod *fructus eius erit in cibum et folia in medicinam.*¹⁰ Et in Apocalypsi: *Folia illius arboris sunt ad sanitatem gencium deputata;*¹¹ fructum ligni fuit Christus, folia uerba eius. Si pomum sit durum, puer uerberat et mollificat quod potest inde habere cibum et potum. Vnde in euuangelio: *Vere cibus est eius caro et potus eius sanguis.*¹² De quo Bernardus: Bonus est seruus cuius caro est cibus et sanguis datus est in potus et anima in redempcionem.¹³ Hoc eciam fuit lignum super quod duo homines tulerunt uuam, hec uua fuit passa; unde ‘passus sub Poncio Pilato’. Vinum huius uue calcatum fuit toculari, id est sanguis Christi. Qui bene potaret ex isto uino, cito inebriaretur. Qui uere ebrius est non sentit puncturas nec uerbera. Vnde in Parabolis: *Verberauerunt me et non dolui tractauerunt me et non sensi,*¹⁴ et in Canticis: *Bibite et inebriamini.*¹⁵ Set quam rari sunt qui potauerunt^d ex hoc potu. Set Paulus bene potauit qui dixit: *Mihi autem absit gloriari et cetera.*¹⁶

⁷ Luc 9:58

⁸ Augustinus, *Enarrationes in Psalmos*, 98.3 (CCSL 39)

⁹ *non inu*

¹⁰ Eze 47:12

¹¹ Apoc 22:2

¹² Ioh 6:56

¹³ *non inu*

¹⁴ Prou 23:35

[4] Plures sunt qui mortui sunt mundo set tamen mundus eget ipsis, sicut uiri sancti qui intrant religionem et relinquunt mundum; tamen mundus eligit eos in episcopatum et prelatum. Plures alii sunt qui secuntur et mundus fugit ab eis uelut umbra; unde Iob: *transierunt omnia uelut umbra.*¹⁷ Vnde qui sequitur umbram, super umbra fugiet ab eo; econtrario qui fugit umbram, super eum sequetur. Ita plures quanto magis secuntur mundum, tanto mundus fugit ab ipsis et cetera.

[5] Item quanto magis aliquis appropinquatur soli, tanto minus est eius umbra; ita appropinquante gracia que umbre sunt parue^e uidentur et cetera. Et ideo qui uellent habere magna deberent fugere parua. Quid non faciunt plures? Set plures sunt qui inebriantur cupiditatibus et suauibus carnis uinis et cibus illicitis, quibus in Apocalypsi: *Quantum glorificauit se et in deliciis fuit et cetera.*¹⁸ Et propheta: *Flete et ululate omnes qui bibitis uinum in dulcedine, quia uertetur in amaritudinem.*¹⁹ Et Ieremias: *Calix aureus in manu Domini inebriat omnem terram,*²⁰ id est omnes terrenos. Boni sunt celi; calix id est mundus, quia mundus in manu Domini est. Qui uult intoxicare aliquem dat uenenum in cippo aureo et stultus non attendit de potu set de uasé. Mundus est qui uult intoxicare suum amatorem. Promittit plura set non soluit; set dat laborem in acquirendo, timorem in possedendo, dolorem in amittendo. Quicumque maiora dimittit, maior erit, set hii inebriati sunt mundo et prouocant Dominum ad iram. Vnde Osee: *Effray in amaritudinibus suis prouocat me.*²¹ Effraym interpretatur frugifer,²² et significat diuitem^f qui deditus est mundo et qui amisit oculum spiritualement, qui nichil uidet nisi terrena. Pone candelam a longe ab ebrio et uidebitur sibi quod due sunt; set cum prope

¹⁵ Cant 5:1

¹⁶ Gal 6:14

¹⁷ Sap 5:9

¹⁸ Apoc 18:7

¹⁹ Ioel 1:5

²⁰ Ier 51:7

²¹ Os 12:14

²² Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 65)

sit, nec sic uidebitur. Ita cupidus quicquid non habet uidetur sibi quod magis est quam sit; illo adempto paruum uidetur; ita eciam quod est in aqua uidetur magis quam sit; et ita fluxibilitate huius mundi et cetera.

[6] [P] Benedictum lignum et cetera. Istud lignum benedictum est a Deo et ab homine. A Deo per ipsum totum redimendo, infernum spoliando; ab homine est benedictum corde credendo, ore laudando, opere colendo. Folia huius ligni sunt uerba Christi; Dominus sua gracia multum laborauit corpore et adhuc facit spiritum. Exemplum dedi uisione Christiani quomodo uidebat Dominum, ibi sepulcrum uelatum lintheo albo et quomodo ostendebat uulnera.

[7] Et hoc // fol. 108ra // post disputacionem cum uideo aliud exemplum quomodo uir sanctus ductus fuit in infernum ab angelo et ibi uidit tres gradus penarum et diuersos in illis cruciari. Interrogauit uir sanctus, 'Qui sunt hii qui hic in summo gradu sunt?' Respondit, 'Hii sunt pagani qui nichil sciebant de lege'. 'Et qui sunt hii medii?' Respondit angelus, 'Hii sunt Iudei qui acceperunt legem aliquantulum'. 'Et qui sunt hii infimi?' 'Hii sunt fidei Christiani qui fuerunt in fide Christi, tamen non firmi'. Reuelatum eciam fuit Constantino imperatori quomodo deberet ferre signum crucis et deuincere hostes, qui misit matrem suam Helenam ut quereret crucem.

[8] Quidam infirmus fuit et cum mori deberet, nullus fuit intus nisi puer qui uidit plures coruos intrare domum homine moriente. Vidit puer columbam exeuntem de corpore quam insequabantur corui donec uenit et sederet super brachium crucis. Hoc facto recesserunt et nimirum quia diabolus deuictus fuit per crucem et semper postea eam odit et fugit⁶. Et nota quod nullus erat tam sanctus quin ueniat ad eum diabolus in morte. Ita uenit ad beatum Martinum; quo uiso, dicit beatus sanctus, 'Cruenta belua, quid hic instas? Nichil funestum in me reperies'. Veneranda est igitur dies crucis, sicut dies redemptionis. Et nota quod festa statuta sunt non solum ut quiescant ab operibus

temporalibus set a peccatis et in quibus deberent ueniam petere. Set plures sunt qui magis peccant in festiuis diebus quam in tota ebdomada. Benedictum lignum et cetera.

Istud lignum benedictum est a Deo in effectu et opere et cetera.

^a fastidiat] fastidiatur *ms*

^b obiciatur] obiciat *ms*

^c ab inicio] apnicio *ms*

^d potauerunt] potauit *ms*

^e parue] parua *ms*

^f diuitem] diuites *ms*

^g fugit] figit *ms*

T41 Qui uicerit non ledetur a morte secunda

fol. 108ra-vb

*Qui uicerit non ledetur a morte secunda.*¹

[1] Verba sunt spiritus sancti loquentis per os sancti Iohannis in Apocalypsi 2. Verbum Domini uino comparatur hac ratione. Vinum letificat et calidum est ab effectu. Assimili, nichil est quod magis dat spiritualem iocunditatem quam uerbum Domini. Verbum eciam Domini igne caritatis cor inflamat. Sicut contingit aliquando quod uinum licet in se sit optimum et de bona uite et tempore congruo uindemiatarum, bibentibus non bene sapit, et hoc uel quia uas in quo uinum reconditum fuit non est mundum, uel quia os bibentis alicuius cibi uel potus amaritudinem in se retinet. Ita est de uerbo Domini quod uinum dicitur. Vnde Dominus in euuangelio: *Nullus mittit uinum nouum in utres ueteres,*² quod de illa uite processit qui dicit: *Ego sum uitis uera, uos palmites.*³ Quod eciam uindemiatum fuit tempore optimo quia tempore gracie quod licet sit optimum, non placet auditoribus et hoc uel propter peccatum predicantis, unde dicit beatus Gregorius: 'Cuius uita despicitur' et cetera,⁴ uel quia audientes in amaritudine peccatorum delectantur, quibus uerbum Domini licet dulce amarum uidetur. Ne autem uerbum Dei per peccatum meum^a aut per uestrum impediatur dicamus Pater noster.

[2] [P] *Qui uincit* et cetera. Per hec uerba hortatur nos ad uincendum ostendens uictorie utilitatem, scilicet non ledi a secunda morte. In primis ergo uidendum est que sit secunda mors ut uisa eius acerbitate, eam detestemur et ad expugnandum omnia que

¹ Apoc 2:11

² Matt 9:17; Marc 2:22; Luc 5:37

³ Cf. Ioh 15:1; Ioh 15:5

⁴ Gregorius, *Homiliae in euangelia*, 12.1 (PL 76, 1119)

illam inducunt animemur. Notandum quod duplex est mors et duplex uita, scilicet carnalis et spiritualis. De carnali nichil ad presens, spiritualis uero. Duplex est uita et duplex mors, scilicet prima et secunda. Prima uita est uita gracie, secunda uita glorie. Eodem modo, prima mors est mors culpe, secunda pene. Et sicut nulla comparacio est prime uite ad secundam, ita nulla est comparacio prime mortis ad secundam.

[3] Prima uita ut diximus est uita gracie que consistit in uirtutibus; secundum quas homo similitudinem habet sui creatoris, quas uirtutes, ut ait Augustinus: 'Quanto quis plus in se habet, tanto proprius est Deo et maiorem sui conditoris gerit similitudinem'.⁵ Sicut enim cera calida impressa sigillo secundum pulcritudinem sigilli pulcritudinem recipit impressionis, ita anima, igne caritatis accensa, ineffabili creatoris sui per amorem iuncta pulcritudini, inestimabilem recipit pulcritudinem in qua conditus fuit primus homo'. Vnde in Genesis: *Faciamus hominem ad similitudinem et ymaginem*.⁶ Que ymago licet in primo patre nostro per peccatum fuit deformata, per passionem filii Dei fuit reformata.

[4] Quam nobilis autem fit ista uita secundum quam creatura similis est suo creatori? Nullus posset exemplificare que quanto excellencior, tanto diligentius est obseruan- // fol. 108rb // -da. Vnde Augustinus: 'Vnusquisque diligentius attendat sue prime condicionis excellenciam^b, conuenerandam in se ipso sancte trinitatis ymaginem agnoscat, honoremque similitudinis diuine, ad quam creatus est, nobilitate morum, excercicio uirtutum, dignitate meritorum habere contendat. Vt quando apparuerit qualis sit, tunc ei similis appareat, qui se mirabiliter ad similitudinem suam in primo Adam condidit, mirabiliusque in secundo Adam reformauit'.⁷

⁵ Cf. Ps-Augustine (Alcherus Claraeuallensis), *De spiritu et anima*, 35 (PL 40, 806)

⁶ Gen 1:26

⁷ Cf. Ps-Augustine (Alcherus Claraeuallensis), *De spiritu et anima*, 35 (PL 40, 806)

[5] Et licet huius uita nimis sit preciosa quia amitti potest, sine timore non est, nimio est semper timendum. Cum enim adest gracia, timendum est ne indigne operemur ex illa qua, quod ait apostolus (2 Cor 6), *Hortamur nos ne in uacuum gratiam Dei recipiatis.*⁸ Suple negligendo^c donum Dei. Vnde Bernardus: ‘Donum negligere^d et non expendere ad quod donatum est, intollerabilem esse superbiam indicat. Sic ergo timendum est manente gracia, quod si recesserit? Magis timendum est quia deficiente gracia, deficiis tu, unde, *Sine me nichil potestis facere.* Time ergo subtracta gracia, tanquam mox casurus, quia reliquit te custodia tua. Quod si gratiam per Dei misericordiam redire contingat, multo amplius timendum est, ne forte contingat reciduum pati, quod periculosius est. Vnde Dominus: *Vade et noli amplius peccare ne deterius tibi aliquid contingat.* Ecce manifeste ostendit grauius re incidere quam incidere’.⁹

[6] [P] Secunda uita, que est uita glorie, in infinitum preciosior est, quia cum sit gloriosa, eterna est, in qua est gaudium sine tristitia, uita sine morte, securitas sine timore, quia ibi est *perfecta caritas que foras mittit timorem.*¹⁰ In prima enim uita sunt fides, spes, caritas. In secunda, loco fidei succedet uera cognicio, unde ad Corinthios 13: *Tunc cognoscam sicut et cognitus sum;*¹¹ loco spei certa fruicio, caritas uero manebit set perficietur. Hec sunt dotes anime et quoniam hec uita erit in corpore et in anima, corpus ibi suas habebit dotes, scilicet agilitatem, subtilitatem, splendorem, impassibilitatem. Ecce manifeste apparet nullam esse comparacionem prime uite ad secundam.

[7] Similiter nullam est comparacio prime mortis ad secundam. Prima mors est auersio ab incommutabili bono ad aliquid aliud inordinate amandum. Que auersio peccatum est mortale et ideo separat hominem a Deo suo. Vnde Ysaias 59: *Iniquitates*

⁸ II Cor 6:1

⁹ Cf. Bernardus, *Sermones super Cantica Canticorum*, 54.9-11 (*Opera*, II, 109)

¹⁰ I Ioh 4:18

¹¹ I Cor 13:12

*uestre diuiserunt inter uos et Deum et peccata uestra absconderunt faciem eius a uobis.*¹² De prima uero morte penitus non est desperandum, quia de nemine desperandum est dum fuerit in uita quia, quantumcumque fuerit malus, per penitentiam poterit reparari. Vnde Ezechiel 18: *Si impius egerro^c penitentiam ab omnibus peccatis operatus est et custodierit precepta mea et fecerit iudicium et iusticiam uita uiuet et non morietur.*¹³ Dicit eciam Dominus in eodem: *Nolo mortem peccatoris;* unde statim subiungit, *Reuertimini et uiuite.*¹⁴ Dicit eciam Dominus in euuangelio: *Qui crediderit in me eciam si mortuus fuerit, uiuet.*¹⁵ Ne quis uero desperet, perfidus aspiciet Petrum, predoque latronem, Zacheum cupidus, immundus carne Mariam, crudelis Paulum, quem pungit cura Mattheum.

[8] [P] Secunda uero mors est amarissima que non erit tantum in corpore set in corpore et in anima; hec mors erit eterna. Vnde dici potest mors sine morte que minus esset intolerabilis. Set non potest, unde Iob xix: *Luet^f omnia que fecit et non consumetur.*¹⁶ Vnde in Apocalypsi 9: *Querent homines mortem et non inuenient.*¹⁷ Hec mors erit in inferno, ibi erit ignis inextinguibilis, frigus intolerabile. De quibus Iob 3: *Transibunt ab aquis niuium ad calorem nimium.*¹⁸ Item ibi erit fetor inmensus, unde Ysaias: *Flatus Domini sicut torrens sulphuris succendens eam,*¹⁹ id est t'ophet; et in psalmo: *Ignis et sulphur et cetera.*²⁰ Item ibi erit tenebre palpabiles, unde Iob v: *Quasi in nocte sic palpabunt in meridie.*²¹ De hiis tribus in euuangelio: *Ligatis manibus et pedibus proicite eum in tenebris exteriores ubi et cetera.*²² Ibi impii qui hi opulenti erant

¹² Isa 59:2

¹³ Eze 18:21

¹⁴ Eze 18:32

¹⁵ Ioh 11:25

¹⁶ Iob 20:18

¹⁷ Apoc 9:6

¹⁸ Iob 24:19

¹⁹ Isa 30:33

²⁰ Ps 10:7

²¹ Iob 5:14

²² Matt 22:13

et dormierant in lectis eburneis quibus promittitur^g ue, ut in Amos 6.²³ Habebunt illum^h lectum de quo Ysaïas 14: *Subter te sternetur tinea et operimentum tuum uermes.*²⁴

Quanta uero ibi erit penarum uariarum acerbitas sicut uera quanta erunt in celo // fol.

108va // gaudiaⁱ nulli homini scire datum est; unde Dominus per Ysaïam 24 bis dicit, *Secretum meum mihi, secretum meum mihi.*²⁵

[9] Ecce apparet in parte huius mortis acerbitas, ut ergo eius lesionem qui incomparabiliter excedit omnes alias lesiones uitemus. Vincamus pugnando contra illum aduersarium per cuius inuidiam tam prima mors quam secunda intrauit in mundum, unde in Sapiencia 3: *Inuidia diaboli mors intrauit orbem terrarum.*²⁶ Ille uero quasi tyrannus fortis est qui eciam rex dicitur, ut in Iob 41: *Ipse est rex super omnes filios superbie.*²⁷ Sicut primum hominem deiecit, ita totam ecclesiam nititur destruere et licet potestas eius maxima sit, de qua Iob 41: *Non est super terram potestas que comparetur ei;*²⁸ et licet copiosum habeat exercitum utpote omnes species inmundos et eciam malos Christianos, tamen quia iniustam habet causam, de exercitu suo et uiribus suis non plene confidens, duos coadiutores ad debellandum ciues Ierusalem sibi accerceunt, scilicet mundum et carnem et tali uallatus exercitu, omnes se credit posse decipere. Vnde Iob 40: *Absorbebit fluium et non mirabitur et habet fiducias quod influat Iordanis in os eius.*²⁹

[10] Ideo neminem intemptatum relinquit. Vnde eciam filium Dei temptauit, primo per peccatum gule quando dixit, *Si filius Dei es, dic ut lapides et cetera;* secundo per uanam gloriam est dixit, *Si filius Dei es, mitte te deorsum;* tercio per auariciam est dixit,

²³ Am 6:4

²⁴ Isa 14:11

²⁵ Isa 24:16

²⁶ Sap 2:24

²⁷ Iob 41:25

²⁸ Iob 41:24

²⁹ Iob 40:18

*Hec omnia tibi dabo et cetera.*³⁰ Et hoc ideo quia hoc ordine et hiis temptationibus primum hominem deicit, ait enim serpens, *In quacumque die comederitis, ecce gula; eritis sicut Dei, ecce uana gloria; scientes bonum et malum, ecce auaricia.*³¹ Eisdem uero temptatibus omnes homines nititur deicere. Hec sunt illa tria de quibus dicit Iohannes in canonica 1 2: *Omne quod est in mundo aut est concupiscencia carnis aut concupiscencia oculorum aut superbia uite.*³² Hee sunt tres lancee quas Ioab fixit in corde Absolonis, sicut legitur in 2 Regum 18.³³ Hee sunt illa tria de quibus Abacuc 1, loquens de diabolo, ait: *Totum subleuauit in hamo, traxit illud in sagena sua et congregauit in rethe suo*^k.³⁴ In hamo uoluptas carnis designatur, ubi sub esce dulcedinem latet hamus culpe. In sagena, que de ripa in ripam trahitur ut uix modicus piscis euadat, designatur superbia, quia pauci sunt qui laqueos superbie possunt euadere. In rethi intelligitur auaricia, quia in rethi, dum est in mari, nichil inuenitur nisi aqua amara immacula^l et filum quo pisces illaqueantur; sic in auaricia nichil inuenitur nisi amaritudo in acquirendo et in retinendo et filum peccati uinculum. Vnde in Prouerbiis: *Funibus peccatorum suorum quisque constringitur;*³⁵ et in psalmo: *Funes peccatorum et cetera.*³⁶ Set cum rethe ad litus trahitur, nichil remanet nisi filum piscem morientem constringens; ita auarus cum moritur, nichil remanet nisi peccatum ad mortem constringens. Vnde Bernardus: ‘Mundus inexorable sibi constituit ianitorem licet ex omnibus afferro nichil; peccatum uero cum nichil sit, nulla foraminis angustia potest retineri’.³⁷

³⁰ Matt 4:1-11; Luc 4:1-13

³¹ Cf. Gen 3:5; cf. Petrus Lombardus, *Sententiae*, II, 21.5 (Spicileg. Bonav., 4, 436)

³² I Ioh 2:16

³³ II Reg 18:14

³⁴ Hab 1:15

³⁵ Prou 5:22

³⁶ Ps 118:61

³⁷ Cf. Gaufridus Claraeuallensis, *Declamationes de colloquio Simonis cum Iesu*, 14 (PL 184, 446)

[11] Et ideo sequitur miserum peccatorem quouscumque ierit. Quodcumque istorum duas habet filias; de quibus in Parabolis 20: *Due sunt sanguisuge^m filie que semper dicentes affer, affer.*³⁸ Carnis concupiscencia est sanguisuga cuius una filia est gula que post unum ferculum clamat, affer aliud, post unum potum, alium; que mala perueniunt ex hac fila multorum exemplis est manifesta. Alia filiaⁿ est luxuria que post unum concupitum clamat, alium. Similiter sunt due filie superbie, scilicet uana gloria et secularis potencia. Similiter due sunt filie auaricie, scilicet cupiditas et tenacitas qui istis, scilicet hamo, sagena, rethi capiuntur, fiunt omnibus istius mali piscatoris. Sicut enim cibus Christi est uoluntas Dei, ut in Iohanne 3: *Cibus meus est ut faciam uoluntatem eius qui misit me;*³⁹ sic diaboli cibus sunt qui faciunt uoluntatem eius. Quod luxuriosi sint cibus diaboli; dicit Iob 40: *Fenum quasi bos commedet.*⁴⁰ Quod auari, dicitur in Genesis: *Terram commedes cunctis diebus uite tue.*⁴¹ Quod superbi, legitur in Ysaïas 65: *Serpenti puluis panis eius.*⁴² Heu, quam infelix est qui cibus est diaboli. Vnde Ieronimus: Infelix est cordis habitaculum quam singulis diebus diabolo preparat conuiuium.⁴³ Viriliter contra hec uicia est resistendum quia si ista uincimus, uincitur diabolus. Vincamus ergo gulam^o per abstinentiam, luxuriam per continenciam, auariciam per largi- // fol. 108vb // -tatem, superbiam per humilitatem. Qui sic uicerit non tantum ledetur a secunda morte, immo gloriam habebit perpetuam; unde in Apocalypsi 2: *Vincenti dabo manna^p absconditum,*⁴⁴ id est eterne glorie dulcedinem anima v quod interpretatur quid est hoc, unde dicit glosa super illum locum: ‘Mana

³⁸ recte Prou 30:15

³⁹ Ioh 4:34

⁴⁰ Iob 40:10

⁴¹ Gen 3:14

⁴² Isa 65:25

⁴³ non inu

⁴⁴ Cf. Apoc 2:17

absconditum', id est eternam gloriam, de qua omnes dicunt quid est hoc quod nec oculis

uidit nec auris audiuit et cetera.⁴⁵

-
- ^a impediatur *expung. in ms*
 - ^b excellenciam] *corr. ex excelidenciam*
 - ^c neglegendo] *nec eligendo ms*
 - ^d neglegere] *nec eligere ms*
 - ^e egerit] *egerro ms*
 - ^f luet] *lis et ms*
 - ^g promittitur] *proromittitur ms*
 - ^h illum] *inllum ms*
 - ⁱ gaudia] *gaudio ms*
 - ^j non] *tunc ms*
 - ^k suo] *suum ms*
 - ^l immacula] *inmaculus ms*
 - ^m sanguisuge] *sanguisue ms*
 - ⁿ filia] *fila ms*
 - ^o gulam] *culam ms*
 - ^p manna] *mania ms*

⁴⁵ Cf. *Glossa ord.*, IV, 552; cf. I Cor 2:9

T42 Ascendam in palmam**fols 108vb-109va***Ascendam in palmam et apprehendam fructus eius.*¹

[1] Christus caput ecclesie ascendit ad patrem ubi sedet ad dexteram eius et pro nobis interpellat. Set cum sit caput nostrum, iustum est ut quo precessit sublimitas capitis, sequatur humilitas membrorum, *ut sequamur uestigia eius*, sicut dicit Petrus.² Set quia pauci sunt qui eum imitantur; exclamat Bernardus: ‘Quam pauci sunt, o bone Ihesu, qui post te ire uolunt, cum non sint qui ad te uenire nolunt. Scientes enim quod delectaciones *in dextera tua usque in finem*,³ uolunt frui te, set non imitari te; correignare uolunt set pati nolunt; consequi set non sequi’.⁴ Vt ergo ad has delectiones perueniamus, necesse est ut eius uias attendamus et eis diligenter insistamus.

[2] Ad quod notandum quod Dominus noster a Monte Oliueti ascensionis iter inchoauit, relinquens nobis exemplum ut et nos ita faciamus. Mons Oliueti dicitur a pluralitate oliuarum que in eo habundant. Oleum autem illuminat, pascit et medetur; unde Ieronimus: ‘Oleum ex amaritudine radicis surgit in pabulum luminis, in medicamentum uulneris et refectionem esurientis’.⁵ Vnde in sacra scriptura oleum significat misericordiam propter conuenientes proprietates olei et misericordie cuius vii sunt opera que possunt hoc uersu notari:

uisito, condo, tego, redimo, cibo, colligo, poco.

¹ Cant 7:8

² I Pet 2:21

³ Ps 15:11

⁴ Cf. Bernardus, *Sermones super Cantica Canticorum*, 21.2 (*Opera*, I, 123)

⁵ Ps-Hieronymus (Cummianus), *Commentarius in euangelium secundum Marcum*, 1 (PL 30, 594)

Sequentes ergo uestigia Ihesu Christi ab operibus misericordie iter inchoare debemus ut in hoc itinere, elemosina uiam illuminet, uulnera curet et nos reficiat.

[3] Preterea notandum quod elemosina ardorem peccati extinguit, iniquitates redimit, uiam dilatat et miserias mitigat. Vnde uersus:

Extinguit, redimit, illuminat, ampliatur, ungit.

Extinguit – Ecclesiasticus: *Ignem ardentem extinguit aqua et elemosina resistit peccatis.*⁶

Redimit – unde Daniel de Nabugodonosor: *Peccata tua elemosinis redime et iniquitates tuas misericordiis pauperum.*⁷ Illuminat – unde Ysaias: *Frange esurienti panem tuum et*

*cetera;*⁸ et infra: *Tunc erumpet quasi mane lumen tuum et gloria Domini colliget te.*⁹

Ampliatur – in Prouerbiis: *Donum hominis dilatatur uias eius et ante principes spacium facit*

*illi;*¹⁰ hoc est ante apostolos in iudicio cum Domino sedentes, *unde principes populorum*

*congregati et cetera.*¹¹ Ungit – unde *Maria ergo unxit pedes Ihesu et cetera;*¹² pedes Ihesu

sunt pauperes quos ungit qui eorum miserias^a releuat. Sic ergo danda est elemosina que est quasi quidam nuncius precurrens et uiam preparans.

[4] Set qui premitit nuncium ut coram principe peragat mandatum, expedit ei ut habeat nuncium uelocem, expeditum, fidelem et principi familiarem; tales sunt pauperes infirmi.

Sunt enim ueloces quia infirmi, cito enim transeunt ab hac uita ad aliam. Sunt expediti quia sarcinis huius mundi sunt exhonerati. Sunt fideles pro benefactoribus suis orantes et Deum

laudantes; unde Ysaias de talibus: *Laude mea infrenabo^b te, excoxi te ad purum, elegi te in*

⁶ Eccli 3:33

⁷ Dan 4:27

⁸ Isa 58:7

⁹ Isa 58:8

¹⁰ Prou 18:16

¹¹ Ps 46:10

¹² Ioh 12:3

*camino paupertatis.*¹³ Sunt Deo familiares quia ei ualde similes qui in mundo nichil habere uoluit ne inueniret in eo diabolus quod ei auferre posset; unde Iohannes: Venit princeps huius mundi et in me non habet quicquam.¹⁴ Debet etiam elemosina dari cum festinatione et ylaritate, unde, *ylarem datorem.*¹⁵ Vnde Seneca: 'Omnis benignitas properat et proprium est libenter facientis cito facere.'¹⁶ Et alii: 'Quantum more adicis, tantum graciae demis'.¹⁷

[5] *Ascendam in palmam* et cetera. Dicit Paulus ad Ephesios: *Qui descendit, ipse est qui ascendit,*¹⁸ unde et a contrario sensu: Qui ascendit, ipse est qui descendit. Vnde Dominus in euuangelio: *Qui se humiliat exaltabitur* et econtrario,¹⁹ quod patet in ascensione Domini et in des- // fol. 109ra // -censu diaboli. Diabolus ascendere uoluit qui ait: *Ascendam in celum, exaltabo solium meum, ponam sedem meam ad aquilonem et ero similis Altissimo.*²⁰ Ideo contingit ei quod dictum est in Ysaia: *Detracta est usque ad inferos, superbia tua concidit cadauer tuum.*²¹ Econtrario Dominus descendit de celo in terram, tronum suum in uentre uirginis humiliavit; operatus est similiter in medio terre et similis factus est descendentibus in lacum. Vnde meruit exaltari et habere *nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Ihesu omne genu flectatur* et cetera.²² Sic ergo se humiliavit ut nos, qui exemplo et instinctu diaboli prostrati^c fuimus, eleuaret ad modum pauperis mulieris paruulum suum inpotentem per se ipsum ambulare secum deferentis. Ipsa se prosternit ut super eam puer ascendere

¹³ Cf. Isa 48:9-10

¹⁴ Cf. Ioh 12:31

¹⁵ II Cor 9:7

¹⁶ Seneca, *De ben* 2.5 (Basore, 58)

¹⁷ *non inu*

¹⁸ Eph 4:10

¹⁹ Matt 23:12; Luc 14:11

²⁰ Isa 14:13-14

²¹ Isa 14:11

²² Phil 2:9-10

ualeat et sic se erigens de collo deferat. Vnde Gregorius: 'Christus se ipsum prostravit ut tanquam in iacentem ascendamus; surrexit et in eo eleuati sumus'.²³

[6] Item per superbiam et concupiscenciam cecidimus in primo patre nostro; unde omnis in concupiscencia nascimur. Vnde Dominus noster, tanquam peritus medicus conuenientissimum adhibens morbo nostro remedium, pro salute nostra descendit in Iordanem; per humilem descensum superbiam curans, per aquam ignem concupiscencie extinguens, ut nos qui per superbiam cecidimus et in concupiscencia nascimur, per humilem^d descensum in baptismum erigamur et in aquam temperancie renascamur. Ab hoc humili descensu gradatim descendit ad patrem ut nos humiles ascendere doceat.

[7] Vnde vii leguntur eius ascensiones a Iordane qui interpretatur humilis descensus.²⁴ Ascendit in desertum, ubi diabolum expugnauit; in hoc dans nobis exemplum ut nos humiles mundum relinquamus et in desertum ascendentem, mundum, carnem et diabolum expugnemus. Istud desertum est penitencia in quo uere penitens et dolens uarios insultus mundi carnis et diaboli sustinet. In deserto enim sunt uarii mundialium^e rerum defectus: serpentum punctiones, id est demonum, sitis, ardor et fames. Set contra hec omnia nos confortat presencia Domini qui loquens per Osee de fidei anima ait: *Adducam eam in solitudinem et loquar ad cor eius.*²⁵ De hoc deserto dicitur in Iosue quod Caleph petiit illud a Iosue in hereditatem dicens: *Da mihi montem ubi sunt Enachym.*²⁶ Enachym interpretatur terribiles et signauit demones. Mons ergo in quo sunt Enachym est desertum in quo habitant demones, id est penitencia ubi uarie demonum inpunctiones sunt. Hanc debet appetere Caleph filius Iefone, id est quilibet uir strenuus ad Dominum conuersus. Caleph

²³ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob* 16.30 (CCSL 143A, 821)

²⁴ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 67)

²⁵ Os 2:14

²⁶ Ios 14:12

interpretatur quasi cor, Gephone conuersio, unde de uiro strenuo qui ex corde facit quod facere tenetur.²⁷ Dicitur uulgariter iste homo totus est cor. Vnde Caleph inter filios Isrel primo suscepit hereditatem quia cordis affectus inter omnes alios, primus a Deo inter alios recepit remuneracionem. In hoc ergo deserto ad exemplum Domini debemus permanere et uiriliter militare quia, *Milicia est uita hominis super terram (Iob)*.²⁸

[8] [P] Secundo ascendit Dominus in montem ubi predicauit et sic in primo ascensu cepit facere et in secundo docere, ut Lucas in Actibus in primo uerso: *Primum quidem sermonem et cetera*.²⁹ In hoc monte suos docuit per paupertatem, humilitatem, mansuetudinem et pacienciam et alias uirtutes mundum relinquere et in celum ascendere. Item enim ad celum quia sursum est arduum est et artum et longum. Quia arduum est oportet nos expeditos esse et leues, quia non de facili possit cum sarcinis ascendi. Vnde eo ad celum ascendentes, necesse est esse pauperes; exemplum enim paupertatis nobis dedit Dominus, qui ait, *Vulpes foueas habent et uolucres celi nidos*.³⁰ Item quia artum est, oportet quod qui per illud transit modicus sit et humilis. Arta est enim uia que ducit ad celum; exemplum modicitatis dedit nobis Dominus dicens: *Discite a me quia mitis sum et cetera*.³¹ Item quia longum est, eo ascendentes necesse est esse patientes; exemplum paciencie dedit Dominus qui *cum pateretur non comminabitur*, sicut dicit Petrus.³² Et ut ait Bernardus: 'Dominus noster Ihesus Christus durus fuit ad uerba, durior ad uerbera, durissimus ad aspera crucis tormenta'.³³ Econtra inter ad inferos quia deorsum est, profundum est et latum

²⁷ Isidorus, *Etymologiae*, 7.6.52

²⁸ Iob 7:1

²⁹ Act 1:1

³⁰ Luc 9:58

³¹ Matt 11:29

³² I Pet 2:23

³³ Cf. Bernardus, *Sermones in die pentecostes*, 2.7 (*Opera*, V, 169)

et breue. Vnde diabolus suos di- // fol. 109rb // -uiciis honorat ut cito corruant, superbia inflat ut per latum incedant^f, impaciencia frangit ut in breui deficient. Simus ergo ad exemplum et ad doctrinam Domini pauperes ut facile ascendimus per arduum, humiles et modici ut transeamus per artum, patientes ne deficiamus in longum.

[9] Tercio ascendit Dominus in montem ubi se transfigurauit ut quandam prelibacionem future glorie suis familiaribus premonstrauit, Petro scilicet et Iacobo et Iohanni et hoc prefigurans quod qui ei obediens eum preter^g idem agnoscit, et qui pro eo legitime in hac uita certauerit, et in quo eius gracia fuerit, future glorie participes erunt, quam *oculus <non> uidit nec auris audiuit et cetera*.³⁴ Petrus enim et Symon prius uocabatur interpretatur agnoscens, quia per obedienciam peruenitur ad Dei cognicionem. Augustinus 4: 'Cum cognicio et actio beatum faciant; sicut in cognicione cauendus est error, sic in actione nequicia'.³⁵ Iacobus interpretatur luctator; Iohannes in quo gracia.³⁶

[10] Quarto Dominus, appropinquante hora passionis ueniens Ierosolimam, ascendit in asinam. Asina stolidum animal est et pigrum et bene signauit peccatorem in quem ascendit Dominus cum eum a bivvio ad uiam reuocat et freno rationis eum in Ierusalem, in uisionem pacis dirigit. Is est asinus de quo legitur in Genesis: *Ysacar fortis accubans inter terminos et cetera*.³⁷ Ysacar interpretatur merces³⁸ et dicitur asinus fortis et signauit peccatorem qui de sua stoliditate ad cor rediens agnoscit se esse mercedem quam meruit. Dominus in cruce pendens qui ait: *Non ueni uocare iustos set peccatores*.³⁹ His insidet Dominus et usque in celestem Ierusalem, id est in celum adducit.

³⁴ Cf. I Cor 2:9

³⁵ Cf. Augustinus, *De agone christiano*, 13 (CSEL 41, 117)

³⁶ Cf. Hrabanus Maurus, *Allegoriae in uniuersam sacram scripturam* (PL 112, 961)

³⁷ Gen 49:14

³⁸ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 67)

³⁹ Matt 9:13; Marc 2:17; Luc 5:32

[11] Quinto ascendit in Montem Oliuarum ubi orauit patrem dicens, *Pater si fieri potest transeat a me calix iste.*⁴⁰ Per hoc innuens uoluntatem sensualitatis; set postea dicit, ‘Set non sicut ego uolo set sicut tu uis’.⁴¹ Per hoc innuens predominantem in eo uoluntatem rationis, et nos instruens ut sensualitati nostre contradicentes uoluntatem rationis imitemur que ducit ad gloriam. Eius oratio nostra est instructio ut et nos oremus sicut oportet; unde apostolus: *Sine intermissione orate,*⁴² id est benefacite. Nemo enim desinit orare nisi cum desinit benefacere. Vnde etiam bene dormiendo oramus et bene facimus, set cauendum est nobis ne oratio nostra sit imperfecta. Omnis autem oratio imperfecta est sine uerbo et omnis actio est oratio; sic ergo omnis actio imperfecta est sine uerbo, id est sine Christo qui est uerbum patris per quem facta sunt omnia.

[12] Sexto ascendit in crucem. De quo ascensu loquitur Salomon in Canticis 6: *Ascendam in palmam.* Palma enim erat lignum transuersum in cruce. Vnde pes cedrus, stipes cupressus, oliuaque summum palmaque transuersum fuit in Christi cruce lignum. In hoc ascensu nos redemit Dominus et ad se sursum de terrenis attraxit; unde in Iohanne: *Cum exaltatus fuero a terra omnia traham* et cetera.⁴³ Per hoc distributum omnia; iustos tamen et bonos homines comprehendens non ligna non lapides non malos homines. Quia ut ait Augustinus: ‘Homines cum peccant, nichil fiunt’.⁴⁴ Sic ergo debemus omnis mundus relinquere et cum eo crucem ascendere ut tandem possimus fructum crucis apprehendere. Crux ista est penitencia in qua debemus pro peccatis affligi, set afflictio odiosa ualde^h est carnali homini. Vnde oportet quod uere penitentes sint uere spirituales: *Animalis enim homo*

⁴⁰ Matt 26:39

⁴¹ Cf. Matt 26:42

⁴² I Thess 5:17

⁴³ Ioh 12:32

⁴⁴ Augustinus, *In Iohannis euangelium tractatus CXXIV*, 1.13 (CCSL 36)

*non percipit ea que Dei sunt.*⁴⁵ Spiritualis homo quasi mortuus est mundo et eius conuersacio in celis est, set mortuus homo nullam carnis afflictionem sentit. Sic uero spiritualis, cui mundus crucifixus est et ipse mundo, et maxime crucifixionem Domini ad memoriam reducens et ad alta mente conscendens. Vnde Sydonius: 'Quicquid terrene afflictionis nobis propinat aduersitas, facile tolleramus, si recordemur quantum bibit ad patibulum qui nos inuitat ad celum'.⁴⁶ Et Gregorius: 'Si mens in Deum forti intencione dirigitur, quicquid in hoc seculo amarum est, dulce estimatur'.⁴⁷

[13] Septimo et ultimo ascendit in celum ubi ad dexteram patris sedet et pro nobis interpellat et huius palme fructum ibi percipiens eundem nobis preparat. Fructus palme dactilus dicitur a dactilon, quod est digitus. Qui longus est et rotundus et significat uitam eternam que quia sine fine est, longa est. Hic est fructus palme. In palma clauis confixe sunt manus Ihesu Christi et per opera passionis, // fol. 109va // uiuit nobis Dominus gloriam resurrectionis et ascensionis et spiritus sancti missionis que quod gloria est uita eterna ad quam nos perducatur et cetera.

^a miserias] *corr. ex* miseriis

^b infrenabo] infirmabo *ms*

^c fu *expung. in ms*

^d humilem] *corr. ex* humilitatem

^e mundialium] mundalium *ms*

^f incedant] incedat *ms*

^g preter] perter *ms*

^h ualde] *corr. ex* uade

⁴⁵ I Cor 2:14

⁴⁶ Cf. Sidonius Apollinaris, *Epistolae* 9.4 (PL 58, 619)

⁴⁷ Cf. Gregorius, *Moralia in Iob*, 7.15 (CCSL 143, 346)

T43 Ascendit Deus in iubilatione**fols 109va-110va***Ascendit Deus in iubilatione.*¹

[1] Dominus noster Ihesus Christus de natura, eciam et de natura et eciam de sinu patris descendit in sinum uirginis. Hodie ascendit et exaltauit naturam nostram sursum. Ideo oportet ut ascendamus cum ipso spiritu et amore. Ipse enim est caput nostrum et nos eius membra sumus; sicut enim membra neruis ligantur capiti, multo forcius Christo capiti nostro ligati sumus et fide et delectacione coniungimur. Cum igitur ita sit, non potest esse quin habeamus gaudium magnum fide, spiritu et amore in ipso sicut in capite nostro.

[2] Verbi gracia: Si fieres rex, corona poneretur super caput tuum, non super pedes. Si igitur caput coronatum esset, nonne ex hoc omnia membra onorata essent? Si manus possent gaudere ex honore capitis utique gauderent^a. Eodemmodo arbor: omnia eius folia et fructus sunt in eius sumitate a quibus rami, stipes, radices uirentur et ornantur. Si uero stipes et rami et radices possent gloriari ex foliorum uirore et frondium pululacione, utique gloriarent. Ita quilibet nostrum hodie gaudet de capite nostro qui est Christus; aliter non est membrorum. Ideo si simus membra, oportet quod simus leti, sicut membra nostra corporalia essent si caput esset coronatum.

[3] Natura uero humana fuit talis quod non erat digna manere in ista uili terra que est fex omnium mansionum. Homo enim tantum peccauit et tantum uilis fuit quod tota terra abluta fuit aqua, preter viii homines qui propter archam deliberati fuerunt. Eadem natura, que tunc fuit tam uilis, est nunc in celo altissimo et latissimo exaltata. Quilibet uero

¹ Ps 46:6

nostrum tantum deberet gaudere ex hoc quod non ualeret retinere infra nec aliis reuelare [infra].

[4] Excercitus angelorum uetuit homini aditum ad paradisum terrestrem.² Idem angeli ueniunt hodie et adducunt hominem ad paradisum celestem. Natura eciam que fuit tunc tam uilis audiuit hodie a patre celesti, 'Sede a dextris meis'. Peccatis propriis natura humana uilior fuit omni bruto et lapide aut aliqua alia creatura; et adhuc omnes creature fuerunt ei ad penam perpetuam, quia homo ante peccatum fuit ita quod omne quod fuit in celo et in terra fuit ei obediens set quam cito peccauit, amisit dominium omnium istorum et omnia predicta fuerunt ei in penam.

[5] Eadem natura ascensa est hodie supra omnes angelos et omnia predicta reuersa sunt hodie ad obedienciam et ad pristinum statum. Potest eciam ymaginari: Si aliqua collectio parentum istius uille amitteret totam hereditatem illorum et quilibet illorum positus esset in carcere, et unus eorum recuperaret eis hereditatem et a carcere liberaret, nonne minimus eorum contra eum gauderet? Ita quilibet nostrum deberet gaudere quod iocunditas mentis prorumpet in uocis expressione. Verba non sunt mea set prophetarum.

[6] Set quando rex gaudet et omnis plebs subiecta letificent, bene potest rex adrogare. Si essetis ex predicta nacione et ueniret qui predictam hereditatem lucraretur^b uel eius nuncius et peteret hospicium, nullus uestrum esset tam demens quin daret statim; set hic est melior et uerior amicus, scilicet Dominus noster, et cetera.

[7] Cuius sponsa est hec puella simplex, facta et a Deo amata, pro qua multa fecit miracula et petit hospicium. Tamen eciam non solum debes dare ei hospicium set facere. Si uero emis lapidem ad eius edificium totum factum, domus tibi reputabitur. Cum igitur

² Cf. Gen 3

quilibet oblongo uel quadrante hec potest facere uel bis decet ea retinere et iram eius incurrere. Si eam hodie hospitas, ipsa hospitabit ubi maior erit necessitas.

[8] Quilibet nostrum sursum tendit et nititur ascendere, set si aliquis in turrim ascenderet, nonne iaceret a se omne ponderosum et omne ponderis nocumentum. Quid igitur est quod magis ponderetur quam ista terrena? Set sciat quisque quod nullus ascenderet nisi iaceat ponderosa. Set hoc dubitabile et dolerosum est quod non sentimus nostra pondera. Verbi gracia: Si aliquis esset ita // fol. 109vb // quod massa plumbi adheret dorsa eius a natiuitate sua illo nesciente, nunquam sciret quod honeratus esset nisi illud honus deponeretur; assimili nos ponderati sumus a natiuitate amore istorum temporalium qui uetat nobis sursum ascendere.

[9] Ascendit Deus et cetera. Ascendit uero ad illud gaudium quod nemo potest aliis reuelare. Omnis Christi accio nostra est lectio. Sicut ipse carnaliter hodie ascendit, ita oportet quod nos faciamus spiritualiter. Set ipse cum ascendit carnaliter, expandit brachia et nubes clara suscepit eum et sursum eleuauit ab oculis intuencium eum. Manus in scriptura sunt opera, set si operaris, oportet quod manus sint comproporcionate; non enim decet uiro perfecte etatis habere manus pueri uel infantis uel econtrario sensus et potencia operandi. Sunt manus comproporcionate; quelibet opus bonum aut est amor ut ualeat releuare alium a miseria aut prouehere alium in bono et hee sunt due manus et ambe sunt dextre.

[10] Quidam uir sanctus fuit qui duas habebat manus dextras; ambabus istis manibus potest homo dimicare contra diabolum. Si eleuas istas manus, ascendes in celum. Si uero facias bona opera et das exemplum aliis, propter famam uel laudem, non eleuas manus ad salutem, immo ad penam. Vnde in Matheo: *Cum facias elemosinas, noli tuba canere ante te*

*sicut ypocrite faciunt ut honorificentur ab hominibus, et sequitur statim, Amen dico uobis receperunt mercedem suam,*³ et sequitur ibi, *Nesciat sinistra quid faciat dextra.*⁴ Qui uero pro Deo et uera caritate facit, dupliciter bene facit quia reficit esurientem cibo corporali et omnes uidentes eum exemplo iusticie. Vnumquodque opus ibi esse dicitur ubi terminatur intencio operantis. Si igitur intencio finitur in Deo, ibi igitur et opus; preterea ibi est amor ubi est res amata, et ubi res amata ibi et anima. Igitur si finis operis sit Deus, quietum secretum cordis, ibi et in ipso est anima tua. Non enim est uera manuum eleuacio nisi sit uera Dei dilectione.

[11] Istud figuratum fuit in Moyse quando transierat per desertum cum populo Isrelitico et uenit rex Amalec cum exercitu suo ad expugnandum contra Moysen. Moyses uero ascendit in montem et eleuauit ambas manus sursum. Quam diu eciam eleuauit manus, populus eius deuicit populum contrarium. Cum uero fessus erat et depressit manus, tunc reliquus populus ualidior fuit. Tunc uenerunt duo uiri, Vr et Aaron, et eleuauerunt ambas manus donec totus reliquus exercitus deuictus fuit.⁵ Ita nos debemus eleuare manus et omnes hostes uiciorum deuincere et sursum ad Deum tendere. Vr interpretatur ignis⁶ et significat caritatem; Aaron montanus⁷ et significat celsitudinem uite. Ista igitur duo, scilicet caritas et uite celsitudo, debent eleuare manus nostras cum simus lassati.

[12] Set plures sunt qui eleuant manus sanguinolentas et non quocumque sanguine set sanguine Ihesu Christi; manus iste non sunt Deo placabiles. Plures enim sunt qui faciunt opera misericordie et adiuuant alios bona intencione, set ista temporalia [set ista temporalia]

³ Matt 6:2

⁴ Matt 6:3

⁵ Cf. Ex 17

⁶ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 77)

⁷ Cf. Hieronymus, *Lib. int. heb. nom.* (CCSL 72, 73)

quibus adiuuant non sunt bene adquisita. Hee manus sanguinolente sunt et deformes coram Deo. Dicit Dominus per Ysaïam: In quacumque hora eleuatis manus nolo audire uos. Set homines istius uille possunt dubitare quod eorum manus sunt sanguinolente de pecunia clericorum iniuste adquisita?

[13] Si aliquis clericus haberet xx marcas et cogitaret duas deponere ad luctum pauperum et si homines auferant istas ab eo iniusta condicione domus et uendicione aliarum rerum, nonne isti auferunt luctum pauperum? Vtique quilibet potest dicere quod reffectus et uestitus est ex sanguine pauperum et eciam quod eorum sanguis est in manibus et in domibus eorum. Set audiant quid dicit Dominus in Apocalypsi 22: *Ego ueniam cito et merces mea mecum est reddere unicuique iuxta opera sua.*⁸ Et Ysaïas 28: *Ponam iudicium in pondere et iusticiam in mensura.*⁹ Set qui tales // fol. 110ra // in fonte sapiencie qualis erit eorum pena? Vtique eo grauior et intolerabilior.

[14] Et nota quod manus unitas et integritas^c dispertitur in quinarium digitorum. Sic totum opus bonum dispertiri debet in v, quia totum opus debes Deo creatori, totum Christo redemptori, totum celo acquirendo, totum peccato purgando, totum proximo miseria subleuando uel in bono promouendo cuilibet. Sursum nitens est apodians super aliquid. Si igitur uultis ascendere, oportet apodiare super aliquid non super sensum uel uoluptatem uel aliquod terrenum^d set super potenciam Christi et spiritus sancti et super scienciam sacre scripture. Nos debemus hodie ascendere in clara nube et gradatim, sicut fecit Dominus.

[15] Primo enim ascendere in aerem, postea in ethera et sic sursum ad celum. Qui et quod, quot sunt gradus quibus debemus ascendere? Figurati sunt in Ezechiele per octo

⁸ Apoc 22:12

⁹ Isa 28:17

gradus quibus homines ascendebant in templum quod significat celum.¹⁰ Qui sunt isti gradus Beda et Petrus nobis ostendunt. Hi scilicet fides, bona operacio, sapiencia, abstinencia, paciencia, pietas, fraternitas, caritas. Quicumque in hiis gradibus graditur, patenter patebit ei intrahitus ad regnum celorum.

[16] [P] Fides est fundamentum omnium uirtutum^e et bonorum operum. Fides eciam est uia^f qua uita gracie currit ab eo qui est uera uita, sicut sanitas et uigor manus currit per uenas et neruos a capite. Nulla oracio uel actus ualet, immo peccatum est, nisi radicatur ex fide; unde *Sine fide impossibile est placere Deo*,¹¹ et alibi, *Quicumque ex fide non fit peccatum est*.¹² Fides est potencior omni creatura. Fides est per quam populus Isrel transibat per medium maris rubri, per quam eciam Sarra peperit contra suam^g naturam. Fides eciam est que omnes saluat a morte eterna, sine qua nemo uiuit. Fides est ualidior omni creatura et est saphirus quo fiunt miracula. Sancti per fidem uicerunt regna, operati sunt iusticiam, adepti sunt repromissiones. Gradus iste pulcer est et mollis ad gradiendum. In eo describitur tota uita Domini nostri et omnes articuli fidei et omne gaudium futurum.

[17] Set quia *Fides sine operibus mortua est*,¹³ sicut si corpus mortuum esset, non posset mouere, ideo merito secundus gradus qui est bona operacio sequitur fidem. Gradus iste decorus est; in eo picturantur omnia opera misericordie: quomodo pauperes pascantur et uestiuntur et cetera. Magna consolacio est illud quod Dominus dicit in euangelio, quod *uni ex minimis meis fecistis, mihi fecistis* et cetera;¹⁴ et quod centuplum accipiet^h.¹⁵ Recole mercedem futuram et quod das Domino, das pauperi. Recole ergo quod Dominus pascit te

¹⁰ Cf. Eze 40:31

¹¹ Hebr 11:6

¹² Rom 14:23

¹³ Iac 2:26

¹⁴ Matt 25:40

¹⁵ Cf. Matt 19:29

non solum pane materiali, set corpore proprio in similitudine panis et quod sanguine suo potat non eciam ad uitam istam, set ad eternam et tu non uis pro amore eius pascere pauperem. Ipse eciam descendit non solum in uterum uirginis set in tenebrosum carcerem inferni ut adquiret tibi regnum celorum et tu non uis hospitare in angulo domus tue. Ipse induet te caritate et corporis dotibus et anime et tu non uis induere pauperem sacco.

[18] [P] Tercius gradus est sciencia et nota quod duplex est sciencia. Vna que mouet ad actum ut sciencia mechanica; alia que non mouet ad actum. Illa uero que mouet ad actum magis addicitur faciendo quam audiendo. Ita sciencia bene operandi magis scitur operando quam audiendo. Ideo sequitur iste gradus qui facit hominem se cognoscere et nichil boni ex se habere, et eciam in qua pena est et in quibus peccatis. Quod eciam ualet cum apostolo dicere: *Cum omnia bona fecerimus dicamus quod serui inutiles sumus.*¹⁶ Qui eciam in isto gradu est, uidet quod est uadens et non rediens et quod habebit in futuro aut gaudium aut penam. Hec est maxima sciencia, scilicet scire quid sibi prodest et quid nocet. Si perfecte uides necessitatem tuam, de necessitate moueberis ad necessitatem alterius.

[19] Set plures, cum qui scrutantur quomodo firmamentum mouet et quomodo sol et luna et cetere planete, set quod magis necessarium est, scilicet cognoscere seipsos, penitus relinquunt. Si eciam aliquis interrogaret quidem quod melius est in homine forte diceret quod amor ordinatus. Ergo omnis homo deberet meditari et totam curam inponere ut eius amor esset in proprio statu et non gustus uel cetere complexiones. Set plures nituntur scire quomodo amor scit et comprehendit intellectu, set non quomodo diligit. Quod nunquam potest sciri nisi diligendo; in cognoscendo dilectionem propriam haberes dilectionem // fol. 110rb // Dei ex regulis diligencie sicut si quis agnosceret miserias proprias et recoleret

¹⁶ Cf. Luc 17:10

iniciium sui et finem et omnes penalitates quibus addictus est nulle uoluptati consentiret. Si haberem domum uel edificium quod multas haberet causas ruine et non posset resartiri nisi in uno loco, nonne demencia esset multum cogitare circa alia loca et illum locum dimittere? Ita est anima nostra que multas habet causas ruine set non potest reparari nisi amore ordinato; igitur multa demencia est cogitare de eius impertinenciis.

[20] [P] Quartus gradus est abstinentia set nichil magis inducit in hominem abstinentiam, sicut cognicio sui ipsius, quod sapiencia et memoria mortis. Salomon: Memorie nouissima et cetera.¹⁷ Et ideo iste gradus de necessitate sequitur predictum. Gradus iste pulcerrimus est; in eo picturatur quomodo ieiunium cecidit gulam, sobrietas ebrietatem, castitas luxuriam, uigilia anime egritudines, peregrinacio ocia et quomodo quelibet uirtus suum uicium sibi contrarium. Si cogitares quid uoluptas tibi faceret nunquam ei consentires. Exemplum ad hoc. Si esses securus in castro firmissimo et non dubitares [et non dubitares] de aliquo et mulier ueniret ad portam etⁱ diceret tibi, ‘Veni foras et fac de me totam uoluntatem tuam’ et si consentires ei, inimici tui uenirent incerte ad castrum et iacerent te et ipsam in puteum profundissimum. Si iterum aliquo ingenio posses esse in pristino statu, nonne dementissimus esses si eidem mulieri iterum consentires? Vnde Salomon, loquens de muliere dicens: *Fauus distillans labia* eius nouissima quasi gladius acutus.¹⁸ Nos omnes fuimus in paradiso; uoluptas dixit Ade, ‘Veni’ et cetera. Vnde cecidit et nos cecidimus duplici casu in penas huius mundi et inferni. Stultus est qui tantum ei adquiescit. Si terra seminata esset frumento et inimicus ueniret postea et seminaret uiru, nonne fatuus esset qui colligeret uenenum et dimitteret frumentum? Dominus seminauit in

¹⁷ Eccli 7:40

¹⁸ Cant 4:11

terra corporis tui uirtutes; omnis a diabolo uenit que est defectio uite, ergo et cetera.

Preterea ad idem, si uasus deficeret in aliquo, stultus esset qui magis delectaret in illo defectu quam in toto uaso.

[21] [P] Quintus gradus paciencia in qua describitur tota uita Christi et omnis fortitudo martirum et omnium sanctorum; et abstinencia impotens est nisi sit ibi paciencia. Ideo merito sequitur paciencia abstinenciam. Exemplum: Si aliquis circuitus esset scuto adamante quod esset impassibile contra omnimodos^j insultus, et non solum defenderet ab insultibus set remitteret omnia arma in datorem. Assimili, qui habet ueram pacienciam habet scutum predictum. Memoria passionis Christi potest esse materia huius scuti; eius uero recordacio nostrorum laborum est alleuacio. Vnde Gregorius: Quem laborem honorosum reputabit et superfluum qui Dei unigenitum pro se recolit crucifixum.¹⁹ Dicit eciam Sidonius: Quicquid terrene afflictionis, et cetera.²⁰ Qui sic armatus esset scuto predicto et occidere posset omnes inimicos propriis ictibus et iactaret scutum ab eo uel ira uel tedio et curreret nudus siue inermis inter inimicos, nonne stultus esset? 'Nobis propinet aduersitas, facilius tolleramus si recordemur quanta pro nobis sustinuit ad patibulum qui nos inuitauit ad celum'.²¹ Assimili, stultus est qui iactat a se scutum paciencie. Eodem modo si aliquis mouetur^k ad iram, stulti eum aspicientes dicunt quod ualidus est. Si stat et non mouetur^l ad iram, statim menciuntur de eo. Eodem modo si aliquis diceret clerico 'Tu es trutannus', statim erumperet in iram et cetera. Set in hoc gradu fuerunt omnes martires de quibus canit ecclesia. Ceduntur gladiis more bidencium; non murmur resonat nec querimonia et cetera.²² Si aliquis interrogaret quid esset quod magis amas et nolles amittere,

¹⁹ non inu

²⁰ non inu

²¹ Cf. Sidonius Apollinaris, *Epistolae*, 9.4 (PL 58, 619-620)

²² non inu

diceret forte te ipsum et animam tuam. Paciencia est quod conseruat te in possessione tua, unde *in paciencia uestra possidebitis animas uestras*.²³ Nonne turpe et ingnomiosum est quod uentus qui non exsuflaret plumam a loco et suflat te ultra mare donec acceperis uindictam?

[22] [P] Sextus gradus est pietas. Set sciencia uel paciencia non ualet nisi sequatur benignitas, unde apostolus: *Caritas paciens est, benigna est*.²⁴ Vera benignitas est largiri bona illi qui facit tibi mala. In hoc gradu depingitur quicquid depingitur in secundo gradu, scilicet opera misericordie et cetera. Et adhuc magis, scilicet quod dat bonum illi qui abstulit sua; in hoc imitatur Dominum qui adeo bene *facit solem suum oriri super // fol. 110va // malos quam super bonos*.²⁵ Si aliquis faceret tibi malum, uellesne maiorem uindictam quam ipsum occidere? Nullus uero odit Dei creaturam uel hominem quia homo set odit eius maliciam. Eius malicia occiditur cum fit bonum contra eius maliciam. Hoc est uulnus mortiferum, facere bonum contra malum. Quedam arbores sunt que habent folia in ieme; adeo uirides sunt in tempestate sicut in temporis tranquillitate^m. Per has arbores boni qui faciunt opera predicta significantur. Alie arbores sunt que amittunt folia et fructus uento. Ita mali amittunt bona opera propter uentum temptationis. Adueniente eis die tempestatis ire Dei; non erit eis munimen nec ornamentum folii uel fructus. Palma semper uiridis est et significat uictoriam.

[23] Septimus gradus est fraternitas siue amor proximi, et quia pietas pertinet ad miserie releuacionem et ad proximi amorem, ideo sequitur gradus iste predictam. In hoc gradu descripta sunt omnia opera misericordie. Gradus iste ligamentum est et cementum omnium

²³ Luc 21:19

²⁴ I Cor 13:4

²⁵ Matt 5:45

aliorum. Perfectio amoris fratris est dare uitam pro amico et eciam pro inimico. Vnde in euuangelio: *Maiorem caritatem nemo habet ut animam suam ponat quis pro amicis suis.*²⁶

In hoc gradu sunt omnes apostoli et martires et eciam ad hoc ut omnes essent fratres.

[24] Post hoc non sequitur nisi amor Dei. Hic est ultimus et perfectior gradus pro quo omnes alii debent fieri. Non potest plus quis ascendere alcius nisi ad Dei amorem. In hoc gradu describuntur omnes regule recte uiuendi. Hec sunt que debent mouere hominem ad hunc gradum. Debet enim quilibet meditari si heleuaretur ab infimo ad summum, a uinculo ad infinitum, a turpissimo ad pulcerrimum. Quantum est inter hec distancia, tantum eciam amoris cumentum debet excrescere. Et quia in se nichil habet ex se, set quantum in se est in nichilum et ad uero esse tendit, igitur, cum minima creatura debet laudare Deum, multo forcius et manifestius et infinite infinicius debet homo; in cuius manu traditum est Dominum et discrecio omnium istorum magis quam millesies uel infinicies uitam istam amare. Si eciam omnes creature et eciam mille uite darentur tibi, deberes Deum amare et super omnia predicta infinicies appetere. Omnia uero predicta deberes dare, pro sola redempcione ab inferno ad celum.